
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO COCEANI” 
Scuole dell’Infanzia, Primarie, Secondarie di I grado - Comune di Pavia di Udine, Buttrio, Pradamano 

33050 PAVIA DI UDINE - Piazza Zanfagnini, 2 – frazione Lauzacco 
Cod. Fiscale 94071010303 - Tel. 0432 675204 

e-mail: udic826008@istruzione.it udic826008@pec.istruzione.it www.icpaviadiudine.edu.it 

 
 
 
 

sottosezione codice identificativo progetto titolo progetto Totale autorizzato Codice CUP 
 

13.1.5 
 

13.1.5A-FESRPON-FR-202241 
Ambienti didattici innovativi 

per le scuole dell'infanzia 
 

€ 75.000,00 
 

H14D22000880006 

 

 
OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) 
della Legge n.120/2020, mediante Ordine Diretto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione della fornitura di “Targhe e materiale promozionale PON” 
per un importo contrattuale inferiore alla soglia comunitaria, in attuazione al progetto finanziato con 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale di cui all’Avviso pubblico Prot.n.38007 del 
27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’infanzia 
CIG Z153973D06 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”

UDIC826008 - A4CDFCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000186 - 11/01/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da LAVIA Tiziana



 

 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 
sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 
spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 
in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 
50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 
vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 in seguito prolungato fino al 
30/06/2023 ad opera dell’art.51 del D.L.  N. 77 DEL 31.05.2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

UDIC826008 - A4CDFCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000186 - 11/01/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da LAVIA Tiziana



 

 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 
operare in deroga   alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera 
a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 
laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 
comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 
sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA);  

VISTO  l’art. 1 comma 512 della Legge n. 208 del 28/12/2015 che, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 
l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Me.PA. Sistema Dinamico di Acquisizione);  

VISTO  l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018 in base al quale le istituzioni scolastiche ricorrono agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 
S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa;  

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia come da 
verifiche effettuate a sistema; 

VISTA Delibera del Consiglio di Istituto per l’approvazione dell’aggiornamento del PTOF n. 10/2022 del 
30/06/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16/2022 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO  l’Avviso pubblico del M.I. Prot n A00DGEFID/38007 del 27/05/2022 “Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

VISTA  la nota Autorizzazione progetto M.I. Prot A00GABMI - 72962 del 05/09/2022 acquisita agli 
atti con prot 7539 del 15/09/2022 che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e 
impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica;  

UDIC826008 - A4CDFCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000186 - 11/01/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da LAVIA Tiziana



 

 

CONSIDERATO  che l’indagine di mercato prot. 0011219 di data 29/12/2022 ha permesso  di individuare la 
ditta RDM SOLUZIONI di Renato de Mura VIA Grondari, snc - 86027 San Massimo (CB) c.f  
DMRRMT68P20F839 che propone, per il servizio richiesto, un prezzo congruo al mercato per i 
servizi da affidare; 

VERIFICATO  che i prodotti della ditta Casa Editrice Lombardi SRL soddisfano pienamente le esigenze di 
questa istituzione e presentano prezzi più vantaggiosi;  

VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto d’acquisto (ODA), per un importo inferiore 
al limite di cui all’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in 
legge dalla L. 120/2020) e s.m.i.;  

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a promuovere il progetto in oggetto; 

CONSIDERATO  che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità della presente 
spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affidamento diretto;  

VERIFICATA  la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene/servizio offerto;  

 

DETERMINA 

 

Art 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Art 2 Di affidare la fornitura di materiale pubblicitario, per le ragioni espresse in premessa, a favore della RDM 
SOLUZIONI di Renato de Mura VIA Grondari, snc - 86027 San Massimo (CB) c.f  DMRRMT68P20F839;  

Art 3 Di procederre con  Ordine Diretto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA  per 
una spesa di € 307,38 + IVA 22% pari a € 67,55 per un importo complessivo di € 375,00;  

Art 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio on line e, inoltre, di adempiere, 
con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul sito di questa Istituzione 
Scolastica previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, dalla legge n. 190/2012 e dall'art. 29 del citato D.Lgs. 50/2016;  

Art 5 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023, Attività A3.8 – PON "AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI 
PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA” che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;  

Art.6 Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e depositati agli atti. 

Art.7 Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Lavia Tiziana. 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Lavia Tiziana 

UDIC826008 - A4CDFCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000186 - 11/01/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da LAVIA Tiziana


		2023-01-12T10:33:02+0100
	TIZIANA LAVIA




